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Rechtsqrundlaqe und Erhebunqsgegenstand

Uber dle alen öffentlichen verkehr dienenden Eisen-
bahnen wlrd aufgrund aler verordnung über eine
Eisenbahnstatistik vom 8.8.1965 (BGBI. I
S. 749) selt dem 1.1 '1966 eine Bundesstati'-
stik durchgefilhrt. In diese statistik werden alle
Unternelmen einbezogen, die Eisenbahnverkehr be-
treiben, gleichgüItig ob der SchwerPunkt aler wirt-
schaftlichen Tätigkeit ej-nes Unternehnens in aliesem
Bereich, in einem anderen verkehrswirtschafLlichen
sektor oder außerhalb der verkehrswj.rtschaft Iiegt.
Dle Erhebungstatbestände beziehen sich stets
nur auf den Eisenbahnschlenenverkehr.

Erhebungsgebiet

Erhebungsgebiet ist das Bundesgebiet einschl.
BerIin (west) . Der durch BerIin (West) führende
Durchgangsverkehr wird jedoch nicht erfaßt.

ErhebungsMf ang

Die EisenbahnstaListik erfaßt monatlich die
wichtigsten zahlen über Betriebsleistungen,
verkehrsleistungen unal Verkehrseinnahmen. Die
erho;enen verkehrsleistungen erstrecken sich
auf den Personen- und Gepäckverkehr, den Ex-
preßgutverkehr und den Güterverkeh!. Beim Gü-
terverkehr wild neben dem frachtpflichtigen
Verkehr auch der Dienstgutvelkehr der Eisen-
bahnen ermittelt.

Auskunftspfl icht

zur Eisenbahnstatistik sind alIe Unternehmen
auskunftspflichtig, welche den öffenltlichen
Verkehr dienende Easenbahnen betre.iben; das
si-nd die Deutsche Bundesbahn und di-e nlcht-
bundeseigenen Eisenbahnen des öffentlichen
verkehrs.

ErIäuterungen

Abkürzungen

V = Versand

E = Empfang

Hauptverkehrsbez iehunqen

1n der cüterverkehrsstatisCik werden folgenale Haupt-
verkehrsbeziehungen dargestellt :

verkehr innerhalb des Erhebungsgebietes,
Hierzu zählen alle sendungen von einem
Bahnhof zu einem anderen Bahnhof im Er-
hebungsgebiet. Dabei ist es gleichgültig'
ob der Transport auch über Strecken aus-
serhalb des Erhebungsgebietes geht oder
ob der Empfangsbahnhof ein ausländischer
Bahnhof im Bundesgebiec ist.

Verkehr des Erhebungsgebietes nit der
Deutschen Demokratischen Republik und
Berlin (Ost) .

crenzüberschreitender verkehr = verkehr
des Erhebungsgebietes mit Gebieten aus-
serhalb des Erhebungsgebietes sowie aus-
serhalb der Deutschen Denokratischen Re-
publik und Berlin (Ost) .

Durchgangsverkehr = Verkehr zwischen ce-
breten außerhalb des Erhebungsqebietes
durch das Erhebungsgebiet, Der nu! durch
Be!1in (west) führende Durchgangsverkehr
wird nicht erfaßt.

verkehrsbezirke und cütersystenatik

Der regionalen Darstellung des Güterverkehrs
Iiegt das "Verzeichnis der Verkehrsbezirke
und Häfen, Ausgabe 1969" zugrunde.

Der Nachweis der Güterart erfolgt nach dem

"cütclverzeichnis für die Verkehrsstatistik,
Ausgabe 1969". Die Angaben für die cüterab-
tej.lung 9 werden getrennt nachgewiesen als
"Andere HaIb- und Pertlgerzeugnisse" und "Be-
sondere Transportgüter".
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Ei senbahnverkehr im Auqust 1979

Im öffentlichen Eisenbahnverkehr wurden im
August 1979 insgesamt 83,0 I'li11. Fahrgäste,
359 459 t Gepäck, 41 998 t Expreßgut und 32,0
Mill. t Güter befördert.

Gegenüber August 1978 ist die Zahl der beför-
derten Personen um insgesamt 8,7 a gestj.egen.
Dabei erhöhten sich das Fahrgastaufkommen im
Berufsverkehr um 5,'1 I und die Beförderung zu

Normaltarifen um 15 t. Der Schülerverkehr ging
dagegen um 3,1 * zurück. Der Rückgang der
durchschnittlichen mlttl-eren Reiseweiten, der
sich bei den Fahrausweisarten unterschiedlich
entwickelte, führte im Vergleich zu den be-
förderten Personen zu schwächeren Zunahmen

oder stärkeren Abnahmen bei den Personenki-Io-
metern. So nahmen die Pkm bei der Beförderung
zu Normaltarifen um 12 * ztt und im Berufsver-
kehr gingen sie um 20 * und im Schülerverkehr
um 21 ? zurück.

Die Gepäckbeförderung war gegenüber dem Ver-
gleichsmonat des Vorjahres um rd. 84 000 t
ocler 32 E höher' Beim Expreßgutverkehr wurde
sowohl beim Beförderungsaufkommen a1s auch bei
der tonnenkilometrischen Leistung eine zunahme
(+ 6,2 ? bzw. + 6,0 B) festgestellt.

Im Güterverkehr weitete sich das Güteraufkom-
men des frachtpflichtigen Verkehrs um 16 ? aus

Ivegen der fast unveränderten duchschnittlichen
Versandweite (- 0,1 t) nahmen die tonnenkilo-
metrischen Leistungen ebenfalls um 16 3 zu.
Das Transportaufkommen im Dienstgutverkehr
ging dagegen um 9,5 ? zurück.

Die Eisenbahnen erzielten aus den Verkehrslei-
stungen j-m Berichtsmonat Ej.nnahmen in Höhe von
1 069 MilI. Dll (+ 13 ?), darunter aus dem Per-
sonen- und Gepäckverkehr 364 MiII. Dl{

(+ 9,8 ?) uncl aus dem Güterverkehr 667 MiIl'
p1.1 (+ 15 ?).

In den Iqonaten Januar bis August 1 979 wurden
im Personenverkehr 716 Milt. Fahrgäste (+ 7,'1 Z

gegenüber Januar/August 1978), 2 321 443 t Ge-

päck (+ 9,0 t), 349 360 t Expreßgut (+ 5,2 *l
und 241 l"IiII. t Güter (+ 10 ?) befördert.

Der Personen- und Gepäckverkehr erbrachte 1n

diesem zeitabschnitt Einnahmen in Höhe von
2 670 MiII. DM (+ 7,2 Z\, der Expreßgutverkehr
290 MilI. Dl'l (+ 4,5 B) und der Güterverkehr
5,3 Mrd. DI4 (+ 13 ?). In den Einnahmen ist die
Umsatz- (Mehrwert-) steuer nicht enthalten'
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Tabellenteil
'l ceEantübeEaicht

cegenstand der Nachseisung

Triebf ahrzeugk iloneter
Zugk iloneter
darunter: Reisezüge

cüterz üge

wagenachsk i loneter
daruntser: ReiEezüge

Güterzü9e

Ef f ekt ivtonnenk ilometer tler
cütenagen in allen zügen

Bruttotonnenkilometer der
cü terz ü9 e

Güte rwagenstel lung

Zu- (+) bzy. Abnahne (-)
Januar-August

1979 gegen 1978

darunter: Berüfsverkehrl )

schülerverkehrl )

Personenki Iometer
darunter: Berufsverkehrl )

schülerverkehrl )

üittlere Reiseseite
darunter: Berufsverkehrl )

schüIerverkehrl )

Beförderung von cepäck

Expr e s sg ut ver keh r
Beförderte Tonnen
Tari ftonnenk ilometer
l,littlere versandweite

Gütervekehr
Beförderte Gütermenge
insgesam t
Frachtpf Iichtiger verkehr
wagenl ad ung sverkehr
Stückg u tverkehr

Dien s bg utverkehr
Gele lstete Tonnenkiloneter
Tari ftonnenk ilometer

insgesant
Frachtpf I ichtiger Verkehr
wagenladung s..'erkehr
St ückg u tve rkehr

D iens tgutverkehr
Hlttlere versandYeite
insgea ant

E innahnen

Personen- und cepäckverkehr
Exf'essgutverkehr
Grrr c, verkehr

5 005 151

4 191 391

4 7r6 018
75 373

213 750

5141
5 561

5 474
a7

185

800
705
024
681
096

Betr ieb6le istungen
15 464 75

55 238 ss
37 131 37

17 750 11

2 151 454 2 159
880 0't7 814

1 301 ?17 1 275

VeEkehrsfeistungen

183,1

verkehrseinnahmen2 )

342 962,4
33 ',t 12 ,5

61 4 669.2

000 lor

000 lil
000 im
000 lsn

000 lm
000 kß
000 kn

t 000 tkm

73

53

35
16

962
816
135

830

103
760
946

141

418
613

133

482
163
974

831

550
6A2

551

396
267
126

14 911
5 936
I 92s

638

097
088
216

135
378
680

569

il'l I
212
135

't5 I 59
5 '140

9 995

175

134

935
496

662
345
990

+ 3.2

+ 3,8
+ 2t2
+ 7,4

+ 8,'l
+ 3.4
+ 12.0

5 977 830 5 809 119 6 739 632 45 528 427 52 191 455 + 14.5

+ 9,0

+ 4,8

1 000 tkm

An zah I
12 826 785

1 274 gso

14 651 126 14 431 072

I 383 645 1 382 14'7

99 57',t 043

9 455 275

112 203 a23

10 399 871

+ 12.'1

+ 5,5

Personenverk ehr

Beförderte Personen Anzah I
Anzahl
Anzahl

1 000 Pkm

1 000 Pkn
I 000 Pkn

kn
kn
km

t

76 315 787
22 066 259
r4 465 563

3 407 944
483 353
221 122

44,1
21 ,9
15 t7

275 254

89 117 001
25 664 104
16 23',t 234

3 835 s03
435 045
244 555

42 .8
11,0
l5,l

494 343

82 967 130
21 413 013
14 012 888

3 575 288
385 615
178 8't 1

43,1
16 t5
12 .8

359 459

992 644
538 05r
37't 7 54

957 428
611 617
1 44 069,

39 ,0
18 .2
15.5

1 29 458

333 219
007 956
I 89 516

544 53't
791 991
161 3't 4

38 .5
17 ,6
15.5

321 {43

+ 7t1
+ 7 t7
+ I I .5

+ 6.1
+ 4,1
+ 't0,4

- 1,3
- 3,3
- 0,6

564
200
137

25

3

2

2

716
216
r53

3

2

t
I 000 tkm

km

000 r
000 t
000 r
000 r
000 r

000
000
000
000
000

39 532
11 578
292t9

43 009
12 533
293,7

41 998
12 271
292,3

332 113
9? 5r4

293,6

349 350
102 724

294.0

27 916
26 441

25 172

269
1 475

3r 395
30 073
29 781

293

32 001
30 67'l
30 387

284
1 335

218 't55

208 04'l
205 838

2 203
l0 114

893
102
761
135
790

+ 10,4
+ 11,5
+ 11,5
+ 5,0
- 13,1

2

0,+

240
232
229

2

8

tkm
tkm
tkm
tkm
tkm

735
544
459

84
191

824
r08
217
871

7 1'l

38 228
36 781
36 15s

515
1 446

459
711

979
'1 48

,14 230 811

42 9't 1 691
42 273 455

698 242
1 259 115

+ 15.7
+ 15.8
+ 15.9
+ 13.4
- r3.0

kn 179 t3

331 37r,4
36 158,0

519 61 2 ,6

119,2 175,2

2 49O 045.5
217 436,8

4 679 024,7

t83,5

2 669 531 t9
249 994.8

5 261 141,6

1 000 DH

I 000 Dlr

1 0 00 Dr'r

163 5'l 4 ,1
38 149,6

661 278,4

+ 't,2
+ 4,5
+ 12.6

1) Beruis- bzH. Schülerverkehr, der zu ermäßigten Tarifen
(Zeii.kärten) abgefertigt sird.

2) Ohne Umsatz-(Mehrwert-)steuer.
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GRENZUEEERS CHREITE]IDER YER(EHR

DU RC HGA IIC S V E R K EII R

LA XDC I RT S C H . E R Z .U . A E

AI' D.ItTHR UIICS}t ITTEL
rEsTE ttri.BREtil{sT-
iI ilERT LOEL ERZ6T'.U.4 E

ER Z E,iE TALLAB FA E LL E

EISEi,LE-tETALLE
ST€ItIE U.ERDEtI
DUE I{GE iI TTE L
cfi Ei. ERZ EU6taI SS E

A N D . HA LB.U.f E R T I 6€ ß Z .
BE S. TR At{ SPORTGUETE R

26? 79?
ttgA 617

2 {35 002
1 9E7 913

34E 350
626 8o',t

3 369 112
z 196 ZO5

!71 25t
748 23r

3 165 E87
2 !96 571

2 5!6 948
4 065 691

20 703 656
16 226 190

655 536
zE7 563

693 3tt
122 791

I ttE 58E+
223 A70+

4 9E9 455+
Z 196 601+

aa.1 |
5,5+

21.1+
13 .5+

2 Et'TItCXLI'TG DES GUETERVERXEHNS

(-) JAX.- IUG-

}IAUPTYERXEHR SBE2 IEH Ut{G EX

20 555 567 22 +05 990 2312E 9?6 158 471 40E t73 17E 414 11 707 006+ 9,3+

VER(EHR iIT DET DEUTSCHET{ OETOXRTTISCIIEi
REPUBLIX UIlD BERLII (OST) vERSlt{D

EiPrAi6

VERSAND
E'P f A I'C

131 912 534 295 572 771 5 Els 96E 4 529 tla 695 {10+ lE,t+

26 171 808 29 7AO 753 l0 586 6E9 205 E5E O6t 229 766 995 21 928 930+ '11,6.

BEFOERDERUN6 I'A CH GUETER ABT EILUI{G E]' DE S 6UETERYER ZEI CIIt{I SS€ S

019
{El
564
0{7
6?0
737
552
598
5E6
452
661

r 015
7la

7 ?51
z 549
+ 648

23,
I zla
6 812
z ,99
a E9a
I 197

679
826

1 ZZt
721

, r3t

a8l -
2O7r
0]l +
Ea0+
439+
Ea9i
107.
El 5+
47E+
02{.
423 +

r,t-
2E.9+
12.8+
11,9+
17.1+
't1,!+
1,7+
E, Er
9 ,7+
7 .2+

16.t+
11.6+

677
916
754
086
530
235
E51
407
9E9
593
770

1 737
5 lE7
2 601
1 561
1 741
1 259
1 037

876
190
478
001
678
39E
869

E75 E53
66E {3't

7 1A2 187
z 621 792

9rl 7 571 6t2 7 3+0 ta9
?a5 a aoz 726 5 676 935
678 53 250 83a 60 062 E65
Zlt, t7 305 3E1 19 7O5 ZZ1920 ZA 617 755 !3 512 191
026 37 292 915 a1 490 76{
514 

'E 
582 755 19 062 062

561 9 410 9r5 t0 237 7r0
999 12 616 889 r' E40 367
a'ts t0 0r7 {58 r0 75E 462
148 6 948 825 E 0E0 246

721
547
769
r90
968

a75

26 171 EoE 29 780 753 50 3E6 669 205 E38 063 229 766 991 2l 92E 9!0+

BE;OERD ERUtt6 AU56 EIA EHLTER 6UETE R iACH IIAUPTVERXE }IRSSEIIEHUII6EII

GESAITVERXEHR

IttSGESA'T

YE RSAT,ID
EIIP FAIIG

tisSEsAiT

YERSAIID
EiP t Attc

IIISCESATT

v E R SAtaD
EäP FAtI6

IXS6ESAiT

VERSAXD
ErPfAic

rtsGEs^llT

YER SAt' D

EiPfAi6
Iis6ESAiT

vER SALD
ETPfAIIC

IXS6ESAiT

vERSAtaD
EiPf A LG

IiSGESIiT

vE PSA t{0
EiPfANG

rt{sGEsAiT

4 521 887

4 003 535

501 281
't6 60E

16L Ar7

260 3t5
32 550

119 266

I 57E E50

't 248 617

276 112
21 379

1 641 127

't 4tE 091

t5 591
37 103

2 ZA5 595

1 7i7 961

101 096
5E6 l6J

r 2zl 5El

1 051 3r7

1 26 105
28 917

a r5E 176

3 352 0E9

326 290
J85 197

2 552 E51

2 195 3E6

115 ?97
E0 913

1 59E 407

I 263 910

126 ?70
153 126

t7 170 a6l
12 E26 8t0
4 072 946

261 5A6

5 639 963

1 926 303

261 076
r 034 06E

12 {40 {07
9 516 555

2 406 956
190 060

't4 094 EoE

12 217 446

170 ar7
100 9{t

17 a10 649

t3 940 755

{67 195
5 00r 201

at4
415

070
160

365

0(r
121
057

755

703

476
176

9r5

927

19 925 5tt 2

34 307 {61 I
755

4E0

459
52

az2

? .a+
{,5+

r0,E+
20,0+

11.6+

STEIilKOHLE (21)

DAR.YERXE},IR I}II{EßIIAL8 DES BU}'D€SGEBIETES

GREXZUEEERSCHREITET{DER VER(EHN

BRAUßXOflLE (22)

OAR.YEFXEHR IIIilENHALB DES BUI'DESGEEIETES

GREt{ZUEBEiSCIißEITEr,lD ER VERXEHR

(oxs (23)

DAN.YERXEHi IiIIENHALB OES BUI'OES6EBIETES

GRETIZUEBERSCHREITEND ER YERKEIIR

xRAf TST0ttE,HEIZ0EL (32 )

OAR.YERXEHR II{IIER]iALB DES EUIIDES6EBIETES

GREt' ZUESERSCXREITET{DEß VETXEHi

EISEI{ERUE (41)

DAR.YERTEHR III}IER}tALB DES BUXDESGEBIETES

GREX ZUEBERSCHNEI TEI{DER V€R(EHß

ErsEt-,srAxLscl{ßorT (46)

DAR.VEiXEHI iIXCNITIA DGS EUilDESGEBTETES

6REI{ZUEBERSCHREITETTDER VERKEHR

UALZYERKSERZEUG{TSSE (52-55)

OAN,YERKEHI II'IIERI{AL8 D€S EUNDE56ES IETES

GREI{2UCBERSCHRE ITEt{OER VER(€HN

STETßE UXD ERDEIT (61'69)

DAR.VERI(EHR IT'ilERHAL8 DES BUNOES6EBIETES

6RETIZUEBE NS CHRE IT E'IOER VERI(E'IR

ouEt6EHrTTEL (71,72)

DAR.YENXEHI IXXTRHALB DES BU}IDES6EBIETES

6REI{ZUEBERSCHREITEXOER VERKEHP

4 765 322 5 035 82E

4 141 0t2 4 420 496

2 260 053 2 152 010

1 614 050 1 699 771

a04 121+ 21,0+

26 777+ 1O,1+
364+ 0,0+

3 6ra 212+ 8.2+
1 968 726+ 2O,7.
.L2 99tr 5t.1+

29 101+ i5,5+
2 ttE 660+ tj,0+
1 756 76a+ l{,1+

15t 227+ 90,5+
t6 112- 5.1-

! 8E7 055+ 22,3+

2 a91 5\9) 17,9+

711 Ot6+ 152.2+
66a 093+ 22,'l+
6t9 550+ 6.E.
a66 079+ 5.1+

86 ?{5f 7.1+
96 19i. 11,7+

3 9t0 987+ 12,0.
2 E65 909+ tt,o+

397 253+ 16.1+
461 9f3+ 15,2+

679 307+ 1.7+

691 47E+ 4,4+

210 605+ 2'l ,4 +f 469+ 0,5+
g26 815+ E,Er

t?'l 961+ 5.4+

9t 660+ 6,7+
{2 146+ 5,E+

0a7+

653 +

595 196 552 zAl
27 969 6Z 611

456 852 565 Eto

266 529 5r9 7E9

4 0ö? 735

z 330 421

3? E70 39 lEa
120 112 ',t43 12{

16 074 619

1',l a65 259

3 73i 927
219 a61

16 21! 466

15 994 210

324 68{
284 E29

21 297 6A1

'16 435 302

1 17E ?29
5 665 29{

10 E6a 964

9 18a a92

r 2to E15
,27 659

36 555 trz
28 991 952

? a1L 671
3 650 970

19 b2 062

16 +81 t81

1 192 {El
7a6 6a5

10 237 7rO

? 305 890

I t6? 5?7
771 lO7

7
2
7

{ 5t
31

290 85r
05{ 432

997+
9al +

772+

560 098 350 ',100

36 124 35 144

2 170 297 2 105 114

1 7E6 003 I 7E9 Et5

l0 665
46 E49

37 256
55 651

I 106 990 5 07E 125

24E t66
597 101

237 E8 1
630 450

z ?32 909 ? 220 765

I a65 280 t 59t {57 l0 175

1 216 933 I 190 6+4 A 716

176 075 139 60'.1 1 12.
51 a71 43 9a7 231

4 627 691 { 6El 721 32 621

5 669 493 I 9Ea 771 26 126

3E6 33E !E5 176 2 1'.17
{01 073 559 670 5 169
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